
 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Area Grandi Infrastrutture  
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE N. 06/2022 DEL 01/08/2022 

Oggetto: Affidamento del servizio di Collaudo tecnico, statico e amministrativo per le opere di 

adeguamento della banchina del porto commerciale per l’attracco di navi container ed attrezzaggio 

con gru a portale – I stralcio - CUP: I54J08000010009. 

 
IL DIRIGENTE 

 
               Dott. Ing. Riccardo Lentini, Responsabile dell’Unità organizzativa Grandi Infrastrutture e 

Pianificazione, 

 

Premesso: 
- che nell’ambito dell’appalto dei lavori di adeguamento di un tratto di 150mt di banchina del 

Porto Commerciale di Augusta, in fase di montaggio delle gru a portale, si è verificato un 

danno strutturale alle stesse, a seguito del quale è stata avviata attività stragiudiziale volta 

all’accertamento dei danni alle gru a portale, la tipologia di danno sofferto, l’esame delle 

cause e le modalità di ripristino;  

- che nelle more delle attività di cui sopra, il Consorzio Stabile Valori Scarl, appaltatore dei 

lavori di cui in oggetto, ha comunque ritenuto di depositare presso il Tribunale di Catania 

atto giudiziale ex art. 696 cod. proc. civ. con il quale ha chiesto la nomina di un Consulente 

Tecnico di Ufficio per un accertamento tecnico preventivo che si è concluso con la 

presentazione della relazione tecnica, datata 05/11/2018, redatta dal Consulente Tecnico 

d’Ufficio nominato dal Giudice competente nella persona del Prof. Ing. Eugenio 

Guglielmino;  

- che a seguito di scioglimento della riserva assunta all’udienza del 24.11.2021, il Giudice ha 

ritenuto necessario dare incarico al medesimo CTU, precedentemente nominato, per 

l’esecuzione di ulteriori accertamenti, ancora in corso di esecuzione; 

Considerato: 
- che l’opera è stata, a suo tempo, inserita nell’ambito della programmazione finanziaria 

europea del PON I&R 2014/2020 e, pertanto, è necessario ultimare l’intervento e la relativa 

rendicontazione entro il 2023; 

- che le opere civili di adeguamento strutturale delle banchine previste da progetto sono state 

ultimate e devono essere collaudate e si dovrà individuare una procedura sostenuta dalle 

vigenti normative, per completare l’appalto secondo le previsioni del PON I&R 2014/2020; 

Preso atto: 
- che, con Delibera Presidenziale n. 93/19 del 24/09/2019, l’AdSP del Mare di Sicilia 

Orientale ha disposto la risoluzione e il consequenziale recesso del contratto di affidamento 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

del servizio di Collaudo tecnico, statico e amministrativo per le opere di adeguamento della 

banchina del porto commerciale per l’attracco di navi container ed attrezzaggio con gru a 

portale, sottoscritto il 12 dicembre 2014, con la Technital S.p.a., con sede in Milano Via 

Cassano d’Adda 27/1 P.I. 05139031008, per grave inadempimento; 

Considerato: 
- che al fine di completare l’intervento è necessario procedere ad un nuovo affidamento del 

predetto servizio di Collaudo delle opere; 

- che a tale scopo è stata avanzata richiesta di disponibilità al Provveditorato Interregionale 

delle OO.PP. per la Sicilia e Calabria, con nota prot n. 11346-U-2019/Tec. del 18/10/2019, 

successivamente reiterata nel mese di maggio 2021, ma senza acquisire alcun riscontro da 

parte del medesimo Provveditorato; 

- con nota prot. n. 8195 del 29/04/2022, l’Amministrazione ha richiesto, altresì, al 

Provveditorato Interregionale delle OO.PP. della Toscana, Umbria e Marche, la disponibilità 

alla esecuzione del servizio in oggetto; 

- con nota prot. n. 12813 del 01/07/2022 il Provveditorato Interregionale delle OO.PP. della 

Toscana, Umbria e Marche ha comunicato la propria indisponibilità alla citata richiesta prot. 

n. 12813 del 01/07/2022; 

- con nota prot. n. 9219 del 14/07/2022, è stata richiesta la disponibilità alla esecuzione del 

servizio di “Collaudo tecnico, statico e amministrativo per le opere di adeguamento della 

banchina del porto commerciale per l’attracco di navi container ed attrezzaggio con gru a 

portale” all’Ing. Gianluca Ievolella ed all’Ing. Pietro Viviano, Professionisti specializzati in 

possesso di ampia esperienza nel settore degli appalti pubblici, stimando le relative 

competenze tecniche pari a complessivi € 52.968,00 oltre IVA e Cassa; 

- che le predette somme, calcolate in analogia all'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi 

dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 di cui al relativo Regolamento vigente di questa Autorità di 

Sistema Portuale, trovano copertura finanziaria all‘interno del quadro economico dell’opera; 

- questa Amministrazione ha provveduto alla copertura finanziaria dell’intervento con i 

seguenti provvedimenti amministrativi: Delibera Presidenziale n. 57/10 del 30/12/2010, 

Delibera Commissariale n. 37/14 del 29/04/2014, Delibera Presidenziale n. 44/13 del 

05/09/2013; 

Preso atto: 
- che l’Ing. Gianluca Ievolella, con nota acquisita da questo Ente al prot. n. 9272 del 

15/07/2022, ha comunicato la propria disponibilità ad assumere l’incarico di collaudo 

Tecnico e Amministrativo di che trattasi, per un compenso pari ad € 18.000,00, oltre IVA e 

Inarcassa, in qualità di Presidente della Commissione di collaudo da costituire con l’Ing. 

Pietro Viviano, quest’ultimo in qualità di Componente, che si occuperà anche del collaudo 

statico; 

- che l’Ing. Pietro Viviano, con nota acquisita da questo Ente al prot. n. 9298 del 18/07/2022, 

ha comunicato la propria disponibilità ad assumere l’incarico di collaudo Statico e Tecnico e 

Amministrativo di che trattasi, per un compenso pari ad € 34.968,00 oltre IVA e Inarcassa, 

in qualità di Componente della Commissione da costituire con l’Ing. Gianluca Ievolella, 

quest’ultimo in qualità di Presidente; 

Visto: 
- l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, così come modificata 

dall’art. 51 della legge 29 luglio 2021 n. 108, in merito all’affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, per contratti di importo 

inferiore a 139.000,00 euro;  



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

- il Decreto n. 1 del 17/03/2022, il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale ha delegato i Dirigenti responsabili degli uffici, nell’esercizio della propria 

autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle disposizioni di Legge e regolamento 

vigenti, a attuare ogni adempimento necessario all’acquisizione di lavori servizi e forniture, 

ivi compreso l’impegno della relativa spesa, fino alla soglia prevista dall’art. 1 comma a) del 

DL 76/2020; 

 
DETERMINA 

 

1. la costituzione della Comissione di Collaudo tecnico, statico e amministrativo per le opere 

di adeguamento della banchina del porto commerciale per l’attracco di navi container ed 

attrezzaggio con gru a portale, composta dall’Ing. Gianluca Ievolella, in qualità di 

Presidente, e dall’Ing. Pietro Viviano, in qualità di Componente, quest’ultimo anche quale 

collaudatore statico delle opere; 

2. di riconoscere al Presidente della Commissione Ing. Gianluca Ievolella la somma di € 

18.000,00, oltre IVA e Inarcassa, ed al Componente Ing. Pietro Viviano la somma di € 

34.968,00, oltre IVA e Inarcassa, che verrà corrisposta in relazione allo stato di 

avanzamento delle opere eseguite. 

 

La presente Determina è redatta in conformità alle norme ed alla regolamentazione interna 

applicabili al caso, ivi compreso il vigente P.T.P.C. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Esaminata la Determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa in essa prevista, purché conforme al quadro generale economico 

di progetto, atteso lo stanziamento di spesa assunto con impegno generale n. 1702/2013 del 

05/09/2013, giusta Delibera Presidenziale n. 44/2013 del 05/09/2013. 

 

Augusta 01.08.2022 

                                                                            L’Ufficio Amministrativo Contabile 

                                                                                 Il Funzionario Responsabile 

                                                                                    Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

Procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto delle indicazioni e delle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione. 

 

Augusta 01.08.2022 

                                                                         Il Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture  

                      Ing. Riccardo Lentini 

 

      

 

 

    Augusta 01.08.2022 

      

                                                                           

Il Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture  

                       Ing. Riccardo Lentini 

 




